ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 марта 2023 г. г' СтавР0П0ЛЬ № 131-п

О внесении изменений в Порядок предоставления за счет средств бюджета
~ о туризма, утвержденный

края от 19 мая 2022 г.
Ставропольского края гранта на развитие сельского туризма, утвержденный
постановлением Правительства Ставропольского
№ 259-п

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок
предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края гранта
на развитие сельского туризма, утвержденный постановлением Правитель
ства Ставропольского края от 19 мая 2022 г. № 259-п «Об утверждении По
рядка предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края гранта
на развитие сельского туризма» (с изменениями, внесенными постановлени
ем Правительства Ставропольского края от 22 сентября 2022 г. № 551-п).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на первого заместителя председателя Правительства Ставропольского края
Хлопянова А.Г. и заместителя председателя Правительства Ставропольского
края - министра финансов Ставропольского края Калинченко JI.A.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования.

//.Ъ
Губернатор
Ставрополье тавропольского к В.В.Владимиров

_.. 'n Р О И

//^" " ^^ТВЕРЖДЕНЫ
%if для
Is <, j П^стййовлением Правительства х ^ '1г. и -• о Jiri_\rTL U t *  ^  Щ т Ш р о п о л ь с к о г о  края

Ч^у/ * с~1ТГ^#марта 2023 г. № 131-п * vaVV-

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Порядок предоставления за счет средств бюджета Став
ропольского края гранта на развитие сельского туризма

1. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Сведения о гранте «Агротуризм» размещаются на едином портале

бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуни
кационной сети «Интернет» (далее соответственно - единый портал, сеть
«Интернет») (в разделе единого портала) не позднее 15-го рабочего дня, сле
дующего за днем принятия закона Ставропольского края о краевом бюджете
на очередной финансовый год и плановый период (закона Ставропольского
края о внесении изменений в закон Ставропольского края о краевом бюджете
на текущий финансовый год и плановый период).».

2. Пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Объявление о проведении отбора предложений размещается на

едином портале в срок не ранее чем за 10 календарных дней до даты оконча
ния срока подачи предложений.».

3. Пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Минсельхоз края в рамках организации отбора предложений:
1) определяет сроки проведения отбора предложений;
2) в срок не ранее чем за 10 календарных дней до даты окончания срока

подачи предложений размещает на официальном сайте минсельхоза края
в сети «Интернет» объявление о проведении отбора предложений.».

4. В пункте 12:
4.1. Подпункт «2» изложить в следующей редакции:
«2) заявитель - юридическое лицо не является государственным (му

ниципальным) учреждением, а также не является иностранным юридическим
лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или
территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Россий
ской Федерации (далее - Минфин России) перечень государств и территорий,
используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Рос
сийской Федерации (далее - офшорная компания), а также российским юри
дическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого
или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний, рассчиты

2
ваемая в соответствии с абзацем шестым подпункта «в» пункта 4 общих тре
бований, в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмот
рено законодательством Российской Федерации);».

4.2. В подпунктах «10» и «23» слова «и значения показателя, необхо
димого для достижения результата предоставления гранта «Агротуризм»,
установленных» заменить словом «, установленного».

5. В пункте 13:
5.1. В подпункте «2» слова «информационно-телекоммуникационной»

исключить.
5.2. Подпункт «5» пункта 13 изложить в следующей редакции:
«5) справка по форме, утверждаемой минсельхозом края, подтвержда

ющая на 1-е число месяца, предшествующего месяцу подачи предложения,
что:

заявитель соответствует требованиям, установленным подпунктами
«5» и «9» пункта 12 настоящего Порядка;

заявитель - юридическое лицо соответствует требованию, установлен
ному подпунктом «2» пункта 12 настоящего Порядка;

деятельность заявителя - юридического лица не приостановлена в по
рядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;».

5.3. Подпункт «7» признать утратившим силу.

6. В пункте 24 слова «информационно-телекоммуникационной» ис
ключить.

7. В абзаце первом пункта 25 слова «информационно-телекоммуни
кационной» исключить.

8. В абзаце пятом пункта 27 слова «и значения показателя, необходи
мого для достижения результата предоставления гранта «Агротуризм», уста
новленных» заменить словом «, установленного».

9. В пунктах 28 и 29 слова «информационно-телекоммуникационной»
исключить.

10. Абзац четвертый пункта 30 изложить в следующей редакции:
«Значение результата, значение показателя с указанием точной даты

завершения и конечного значения результата и значения показателя устанав
ливаются соглашением.».

11. Дополнить пунктом 301 следующего содержания:
«301. Мониторинг достижения результата (далее - мониторинг) осу

ществляется исходя из достижения значения результата, установленного со
глашением, и события, отражающего факт завершения соответствующего

3
мероприятия по получению результата (контрольной точки), в порядке и по
формам, установленным Минфином России.

В целях проведения мониторинга минсельхоз края ежегодно формиру
ет и утверждает одновременно с заключением соглашения план мероприятий
по достижению результата.

Оценка достижения получателем значения результата осуществляется
на основании отчета о реализации плана мероприятий по достижению ре
зультата, формируемого получателем в сроки и по формам, установленные
Минфином России.».

12. В подпункте «1» пункта 32 слово «российской» исключить.

13. В пункте 33 слова «пунктом 32» заменить словами «пунктами 32 и
361».

14. Абзац четвертый подпункта «2» пункта 35 изложить в следующей
редакции:

«копию расчета по страховым взносам по форме (код формы по
КНД 1151111), утвержденной Федеральной налоговой службой, заверенную
подписью получателя и скрепленную печатью получателя (при наличии).».

15. Дополнить пунктами Зб'-З б5 следующего содержания:
«361. В случае призыва получателя - индивидуального предпринимате

ля (главы крестьянского (фермерского) хозяйства) на военную службу по мо
билизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии
с пунктом 2 Указа Президента Российской Федерации от 21 сентября
2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Фе
дерации» (далее - призыв на военную службу) и осуществления в отношении
него в связи с призывом на военную службу государственной регистрации
прекращения деятельности его в качестве индивидуального предпринимателя
(главы крестьянского (фермерского) хозяйства) (далее - получатель, при
званный на военную службу), получатель, призванный на военную службу,
представляет в минсельхоз края следующие документы:

заявление о признании проекта развития сельского туризма завершен
ным, содержащее согласие получателя, призванного на военную службу, на
обработку и передачу его персональных данных третьим лицам по форме,
утверждаемой минсельхозом края (далее - заявление);

копия документа, удостоверяющего личность представителя получате
ля, призванного на военную службу, и документ, подтверждающий полномо
чия представителя получателя, призванного на военную службу (представля
ется в случае если заявление представляется представителем получателя,
призванного на военную службу);

копия паспорта получателя, призванного на военную службу, или ино
го документа, удостоверяющего его личность;

выписка по расчетному или корреспондентскому счету о движении де
нежных средств по данному счету, заверенная банком (представляется в слу
чае если средства гранта «Агротуризм» неиспользованы или использованы
не в полном объеме).

362. Минсельхоз края в течение 2 рабочих дней со дня представления
получателем, призванным на военную службу, документов, предусмотрен
ных пунктом 361 настоящего Порядка, в рамках межведомственного инфор
мационного взаимодействия запрашивает в отношении получателя, призван
ного на военную службу:

сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре индивиду
альных предпринимателей;

сведения военного комиссариата муниципального образования Ставро
польского края о его призыве на военную службу.

Получатель, призванный на военную службу, вправе представить до
кументы, содержащие сведения, указанные в абзацах втором и третьем
настоящего пункта, самостоятельно одновременно с документами, преду
смотренными пунктом 361 настоящего Порядка.

При представлении получателем, призванным на военную службу, до
кументов, содержащих сведения, указанные в абзацах втором и третьем
настоящего пункта, минсельхоз края межведомственный запрос не направля
ет.

Документы, предусмотренные пунктом 361 настоящего Порядка, и до
кументы, содержащие сведения, указанные в абзацах втором и третьем
настоящего пункта, могут быть направлены получателем, призванным на во
енную службу, в минсельхоз края в форме документов и порядке, установ
ленном постановлением Правительства Российской Федерации от 7 июля
2011 г. № 553 «О порядке оформления и представления заявлений и иных
документов, необходимых для предоставления государственных и (или) му
ниципальных услуг, в форме электронных документов».

363. Минсельхоз края рассматривает документы, предусмотренные
пунктом 361 настоящего Порядка, и документы, содержащие сведения, ука
занные в абзацах втором и третьем пункта 362 настоящего Порядка, в течение
5 рабочих дней с даты поступления документов, содержащих сведения, ука
занные в абзацах втором и третьем пункта 362 настоящего Порядка, в мин
сельхоз края и по результатам их рассмотрения принимает решение о при
знании проекта развития сельского туризма завершенным и об обеспечении
возврата неиспользованных средств гранта «Агротуризм» в краевой бюджет
в случае если средства гранта «Агротуризм» неиспользованы или использо
ваны не в полном объеме (далее - решение).

В случае принятия решения получатель, призванный на военную служ
бу, освобождается от ответственности за недостижение плановых показате
лей деятельности.

Копия решения направляется минсельхозом края в Минсельхоз России
в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения.

5
364. Минсельхоз края в течение 2 рабочих дней со дня принятия реше

ния направляет получателю, призванному на военную службу, письменное
уведомление о признании проекта развития сельского туризма завершенным
и об обеспечении возврата неиспользованных средств гранта «Агротуризм»
в краевой бюджет с указанием объема средств гранта «Агротуризм», подле
жащего возврату, в случае если средства гранта «Агротуризм» неиспользова-
ны или использованы не в полном объеме.

365. В случае призыва главы крестьянского (фермерского) хозяйства,
являющегося получателем, на военную службу в период реализации проекта
развития сельского туризма допускается смена главы крестьянского (фермер
ского) хозяйства по решению членов крестьянского (фермерского) хозяйства
в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, что
не влечет изменения (прекращения) статуса крестьянского (фермерского) хо
зяйства в качестве получателя.

Минсельхоз края осуществляет замену главы такого крестьянского
(фермерского) хозяйства в соглашении в соответствии с уведомлением о за
мене главы крестьянского (фермерского) хозяйства, являющегося получате
лем, представленным получателем в минсельхоз края в свободной форме,
в течение 5 рабочих дней со дня внесения изменений в сведения о крестьян
ском (фермерском) хозяйстве, содержащиеся в Едином государственном ре
естре индивидуальных предпринимателей. Дальнейшая реализация проекта
развития сельского туризма осуществляется новым главой крестьянского
(фермерского) хозяйства в соответствии с соглашением.».

16. Пункт 37 изложить в следующей редакции:
«37. Получатели несут ответственность за полноту и достоверность до

кументов, представляемых (формируемых) ими в соответствии с пункта
ми 13, 301, 32, 35 и 361 настоящего Порядка, документов, содержащих сведе
ния, указанные в абзацах втором - четвертом пункта 16 и абзацах втором и
третьем пункта 362 настоящего Порядка (в случае их представления получа
телем), а также за своевременность их представления (формирования) в по
рядке, установленном законодательством Российской Федерации и законода
тельством Ставропольского края.».

17. В пункте 39:
17.1. В подпункте «2» слова «и значения показателя, установленных»

заменить словом «, установленного».
17.2. Дополнить подпунктом «5» следующего содержания:
«5) принятия минсельхозом края решения.».

18. Пункт 40 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае, предусмотренном подпунктом «5» пункта 39 настоящего

Порядка, грант «Агротуризм» подлежит возврату получателем в краевой
бюджет в течение 30 календарных дней со дня получения уведомления,

6
направленного получателю, призванному на военную службу, в соответствии
с пунктом 364 настоящего Порядка, в объеме неиспользованных средств
гранта «Агротуризм».».

19, В пункте 41:
19.1. В абзаце первом слова «и значения показателя, установленных»

заменить словом «, установленного».
19.2. В абзацах третьем, десятом и одиннадцатом слово «(показателя)»

исключить.

20. В пункте 46 слова «и значения показателя, установленных» заме
нить словом «, установленного».